puede cambiar la forma de comportamiento social, no solo de nuestro país, 
sino de otras economías que podrían aprender de esta propuesta o, por lo 
menos, puede permitir el debate de su viabilidad. 

Las cifras

Según Datos Macro (2019), Colombia tiene, aproximadamente, cincuenta 
millones trescientos setenta y cuatro mil habitantes (50 374 000); adicional-
mente, tiene un producto interno bruto (PIB) de doscientos setenta y un mil 
billones quinientos cuarenta y siete mil trescientos (271 547 300 000 000) 
millones de dólares, que equivalen a un poco más de ocho trillones de pe-
sos5 para el año 2020, lo que evidencia la fortaleza del sistema capitalista y

[...]

ría de 14 a 21 billones de pesos para 2021 (CAJAR, 2021).

Escenario 2

Esta segunda propuesta pretende ser más ambiciosa y realista, ya que se bus-
ca una solución real permanente y que beneficie a todos los sectores sociales. 
Para ello, se propone una renta básica de un millón doscientos mil pesos 
($1 200 000), lo que nos da un total de sesenta billones cuatrocientos ocho 
mil millones de pesos ($60 448 800 000 000)  mensuales, lo cual, en 12 meses, 
da un total anual de setecientos veinticuatro billones ochocientos noventa y 
seis mil millones de pesos ($724 896 000 000 000) el Proyecto de Presupuesto

[...]

Ahora bien, de la cifra inicial de población, hay que descontar a los que 
realmente están trabajando, más o menos 8,3 millones de cotizantes en 
pensión (La República, 2018), que son los únicos que se podrían catalogar 
como empleados (formales), sumados al 22,6 % que representan unos once 
millones trescientos setenta y seis mil ochocientos cuarenta (11 376 840) 
niños y jóvenes que aún no están en edad de trabajar (DANE, 2018), ade-
más del millón quinientos sesenta y ocho mil seiscientos cincuenta y siete 
(1 568 657) pensionados (Parra et al., 2020, p. 96). Finalmente, nos daría 
un total de veintiún millones doscientos cuarenta y cinco mil cuatrocientos 
noventa y siete (21 245 497) personas. 

Conforme a lo anterior, y descontando las variables antes enunciadas a la 
población total de cincuenta millones trescientos cuarenta mil (50 374 000)  
habitantes, se puede tener una cifra más acertada de la realidad colombiana, 
que se evidencia en veintinueve millones ciento veintiocho mil quinientos 
tres (29 128 503) personas a las cuales habría que entregar una renta básica 
de un millón doscientos mil pesos ($1 200 000), lo que da un total de treinta 
y cuatro billones novecientos cincuenta y cuatro mil doscientos tres millo-
nes seiscientos mil pesos ($34 954 203 600 000); esto, determinado en 12 
meses, da un total anual de cuatrocientos diecinueve billones cuatrocientos

[...]

Ahora bien, si el presupuesto anual es de $271,7 
billones, se requerirían dos de ellos para pagar la renta básica. 

De lo anterior abría que sacar el 16 %, para pensión; 12,5 %, para sa-
lud; 4 %, para parafiscales; y 0,5 %, para riesgos laborales; es decir, a ese 
$1 200 000 se le descuentan trescientos noventa y seis mil pesos ($396 000). 
Por tanto, al total anual ($419  450  443  200  000) se le descuentan ciento 
treinta y ocho billones cuatrocientos dieciocho mil seiscientos cuarenta y 
seis millones doscientos cincuenta y seis mil pesos ($138 418 646 256 000), 
que irían a parar directamente al sistema de seguridad social y, de paso, se

[...]

garantizaría el cubrimiento total o universal, quedando un presupuesto de 
doscientos ochenta y un billones treinta y un mil setecientos noventa y seis 
millones novecientos cuarenta y cuatro mil pesos ($281 031 796 944 000).

Ahora bien, al resolverse la seguridad social, le quedan al individuo, en 
realidad, ochocientos cuatro mil pesos ($804.000) mensuales, con los cua-
les podría gastar un promedio de cuatrocientos mil pesos ($400 000) para 
vivir de forma individual en un cuarto o habitación alquilada (49,75 %); 
invirtiendo solo doscientos mil pesos ($200 000) en alimentos (24,88 %); 
cien mil pesos ($100 000), en prendas de vestir (12,44 %);